
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления г.Казани 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

«22» декабря 2025 г.                                                                                                 №17  

 

Повестка:  

Рассмотрение вопроса об оценке коррупционных рисков, возникающих при 

реализации муниципальными служащими органов местного самоуправления 

муниципального образования города Казани своих функций. 

Основание проведения заседания: 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ       

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ                    

«О муниципальной службе в Российской Федерации» в муниципальном 

образовании г.Казани утверждены перечни должностей муниципальной службы 

Казанской городской Думы, Контрольно-счетной палаты г.Казани, 

Исполнительного комитета г.Казани, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

В перечни включены все должности муниципальной службы, отнесенные при 

их классификации к высшей, главной, ведущей, старшей и младшей группе 

должностей, при замещении которых муниципальные служащие в частности 

осуществляют определенные функции представителя власти либо организационно-

распорядительные или административно-хозяйственные функции. 

При этом деятельность по предупреждению коррупции в организациях 

должна носить системный характер. Поскольку направления деятельности (бизнес-

процессы) организаций, распределение полномочий по их реализации между 

структурными подразделениями, процедуры внутреннего контроля и иные 

обстоятельства, имеющие принципиальное значение с точки зрения оценки 

коррупционных рисков, меняются с течением времени, результаты оценки 

коррупционных рисков должны актуализироваться на регулярной основе. 

В этой связи уточнение (корректировка) перечня должностей в 

муниципальном образовании г.Казани, замещение которых связано с 

коррупционными рисками, осуществляется руководителями органов местного 

самоуправления г.Казани посредством издания правового акта преимущественно 

после рассмотрения соответствующего вопроса на заседании Комиссии органов 

местного самоуправления г.Казани по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 



муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов.  

Основанием для проведения заседания комиссии является представление 

работодателя или любого члена комиссии, касающееся осуществления в органе 

местного самоуправления г.Казани мер по предупреждению коррупции (подпункт 

4.6.6 Положения о Комиссии органов местного самоуправления г.Казани по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 

урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением Мэра 

г.Казани от 20.04.2016 №71). 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные 

должности, и урегулированию конфликта интересов (состав утвержден 

постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции от 03.06.2025) и 

приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены:  

Решение Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

г.Казани №4 от 18.12.2024; 

Информационные письма, полученные от руководителей органов местного 

самоуправления и структурных подразделений Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани в рамках выданного поручения по итогам 

заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

г.Казани; 

Методические рекомендации по проведению оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации функций, разработанными Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации (письмо от 25.12.2014 №18-0/10/В-

8980). 

В ходе заседания установлено: 

Согласно информационным письмам, полученным от руководителей органов 

местного самоуправления и структурных подразделений Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани в рамках выданного поручения по итогам 

заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

г.Казани от 18.12.2024 проведя оценку коррупционных рисков, возникающих при 

реализации муниципальными служащими своих функций, внесение изменений в 

действующие перечни должностей в муниципальном образовании г.Казани не 

требуется. 

На основании вышеизложенного, Комиссия решила: 

перечень должностей муниципальной службы Казанской городской Думы, 

при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденной постановлением Мэра города Казани от 

22.12.2023 №125, оставить без изменений; 



перечень должностей муниципальной службы Контрольно-счетной палаты 

города Казани, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, утвержденной распоряжением Председателя 

Контрольно-счетной палаты  от 27.12.2023 №1, оставить без изменений; 

перечень должностей муниципальной службы Исполнительного комитета 

г.Казани, при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, утвержденной постановлением Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани от 29.12.2023 №4406 (в 

редакции от 27.12.2024 №5383), оставить без изменений. 

 На заседании присутствовало 7   членов комиссии. 

 

За данное решение 

 

7 

 

Против 

 

нет 

 


